
CADERNO 9  7QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

2 
 

2 MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS 

TIPO DE MOVIMENTAÇÃO VALOR (R$) UNIDADE 
2.1 Carga ou Descarga (volumes de até 7,0 toneladas) 650,00 PESO 
2.2 Carga ou Descarga (volumes de 7,1 a 20,0 toneladas) 1.600,00 PESO 
2.3 Transbordo de cargas até 7,0 toneladas 650,00 PESO 
2.4 Transbordo de cargas de 7,1 até 20,0 toneladas 1.600,00 PESO 

3 OUTROS SERVIÇOS 

TIPO DE MOVIMENTAÇÃO VALOR (R$) UNIDADE 
3.1 Enlonamento / desenlonamento de carga 50,00 VEÍCULO 

3.2 Estadia de caminhão ou Container vazio no pátio, após 
franquia de 24 horas 52,00 VEÍCULO / CONTAINER 

3.3 Hora extra em dias úteis após ás 18:00 horas 280,00 HORA 
3.4 Hora extra em dias de sábados, domingos e feriados 560,00 HORA 

3.5 Fornecimento de fotos  5,00 POR FOTO ENVIADA VIA E-
MAIL 

A Empresa, por meio de seus sócios administradores, nomeia e constitui, neste ato, Sandro de Castro Gonzalez, administrador e 
sócio-proprietário da empresa, como fiel depositário do armazém geral. O fiel depositário nomeado declara, sob as penas da lei, 
e em observância ao §5º, art. 1º do Decreto nº 1.102 de 21/11/1903, não estar incurso no artigo 1.011, §1º da Lei nº 10.406 de 
10/01/2002, e que não está condenado por nenhum crime cuja pena vede o regular exercício da administração de armazém 
geral, bem como para se constituir fiel depositário do mesmo. Belém, 04 de março de 2013. Sócios-Administradores: Sandro de 
Castro Gonzalez, Tarsia de Castro Gonzalez e Alfonso de Castro Gonzalez. Fiel Depositário: Sandro de Castro Gonzalez. 
Secretaria Geral. Junta Comercial do Estado do Pará. Protocolo nº 13000915-6. 
 

PREFEITURA MINUCIPAL DE PARAGOMIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519627

Faz – se necessário a Prorrogação da data de abertura do 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA - 007/2013, para 
adequação ao Edital do referido processo. Publicado no DOE n° 
32.370 de 05/04/2013.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
DE CURRALINHO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519638
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE 
CURRALINHO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2013. 
Objeto: Aquisição de Serviços de Telefonia Móvel. Empresa Vivo 
S/A, CNPJ Nº. 02.449.992/0111-07. VALOR: R$-18.556,80 (dezoito 
mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos). 
AMINTAS MARQUES DE OLIVEIRA-PRESIDENTE DA CPL
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE CURRALINHO
Portaria nº. 35/2013. A Presidente do IPSMC no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE, conceder pensão por morte às 
dependentes MILENA DA SILVA COSTA, NADINE ENNY DA SILVA 
COSTA E MARIA EDUARDA DA SILVA COSTA, filhas do segurado 
José Rodrigues Costa. Mary Terezinha Oliveira Moreira. 
Presidente do IPSMC
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE CURRALINHO
Portaria nº. 34/2013. A Presidente do IPSMC no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE, conceder pensão por morte 
ao dependente RAIMUNDO DO SOCORRO VASCONCELOS, 
ex-cônjuge de ROSEMIRA DIAS VASCONCELOS. Mary 
Terezinha Oliveira Moreira. Presidente do IPSMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Avisos de Licitação

Tomada de Preços Nº 0034/2013-000015
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na mo-
dalidade Tomada de Preços. Objeto: Recuperação de 81,565 
km de estradas vicinais, na vicinal principal de acesso aos PA’s 
Vale da Serra, Diutá, Mata Azul I, Mata Azul II e Mata Azul III, 
localizados na zona rural do município de Rio Maria, Estado 
do Pará, Conforme Convenio Incra SR-27 Nº. 775592/2012. O 
edital completo estará  disponível a partir do dia 02/05/2013 
na Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 
12:00 hs. Realização e Abertura dia 20/05/2013 às 08:30 hs, 
no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, 
Centro. 

Concorrência Publica Nº 0035/2013-000001
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade Concorrência Publica. Objeto: Implantação de In-
fraestrutura básica, constante de Construção de 144 Ml de Pon-
tes em Concreto Armado e Aterro, Ligando os Municípios de Rio 
Maria e Floresta do Araguaia (P. A. Juassama). Conforme Con-
venio Incra SR-27 Nº. 776496/2012. O edital completo estará 
disponível a partir do dia 02/05/2013 na Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e 
Abertura dia 07/06/2013 às 08:30 hs, no Prédio da Prefeitura 
Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria (PA), 
25 de abril de 2013. Walter José da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519555

Fundo Municipal de saúde publica o contrato nº20139094 
firmado com a empresa Portela e Lima Ltda. - EPP, valor de 
R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e quatrocentos reais), contrato 
nº20139095 firmado com a empresa Biomed Ltda. - ME, valor 
de R$ 81.799,97 (oitenta e um mil setecentos e noventa e nove 
reais e noventa e sete centavos), contrato nº20139096 firmado 
com a empresa L M P Corrêa – EPP, valor de R$ 57.000,00 
(cinquenta e sete mil reais), contrato nº 20139097 firmado 
com a empresa SAMED Imp. Comercio e Representação 
LTDA - EPP, valor de R$ 232.500,00 (duzentos e trinta e dois 
mil e quinhentos reais), contrato nº 20139098 firmado com 
a empresa Dist. LAMED Ltda - ME, valor de R$ 137.000,00 
(cento e trinta mil reais), contrato nº 20139099 firmado com 
a empresa Tapajós Comércio de Medicamentos Ltda, valor 
de R$ 126.450,00 (cento e vinte seis mil e quatrocentos e 
cinquenta reais), objeto: fornecimento de material de lavanderia, 
odontológico, raios-X, laboratório, hospitalar, instrumentais e 
Medicamentos para manutenção do Hospital Municipal e Postos 
de Saúde, PP nº 9/2013-00026.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB 
publica o contrato nº20139100 firmado com a empresa G S 
CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, valor de R$ 1.300.003,04 
(um milhão, trezentos mil, três reais e quatro centavos), objeto: 
Contratação de empresa especializada para executar obras de 
Reforma e Ampliação de Unidades Escolares Alderir Campeol 
Basegeo, Almir Gabriel, Elcione Barbalho, Teotonio Vilela, Padre 
José de Anchieta e Vila Nova, no município de RUROPOLIS-PA, TP 
nº 2/2013-00001. Rurópolis-Pa, 29/04/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519560

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Matéria publicada no dia 22/04/2013. Caderno 10, Numero 
de Publicação: 515388. TOMADA DE PREÇOS 003/2013. 
Onde se Lê: Serviços de Pavimentação em blocos 
Paralelepípedo. Leia – se: Serviços de Pavimentação em 
blocos Paralelepípedo e Sextavado.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário 
das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA SILVA - Chefe 
Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519606

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Contrato 001/2013-IDURB: Pregão Presencial n.º 001/2013. 
N & C Pimentel Ltda EPP. Objeto: Fornecimento de combustíveis 
para servir os veículos utilizados pelo IDURB. Valor global: R$ 
72.440,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais). 
Vigência 01/05/2013 à 31/12/2013. Augusto Carlos Ramiro, 
Presidente.
Contrato 002/2013-IDURB: Pregão Presencial 
IDURB-002/2013. J Maia Locação & Transporte Eirelli. Objeto: 
locação de veículos que atendam os serviços operacionais e 
administrativos. Valor global: R$ 144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro mil reais). Vigência 01/05/2013 à 31/12/2013. Augusto 
Carlos Ramiro, Presidente.
Contrato 003/2013-IDURB: Pregão Presencial 

IDURB-003/2013. Master Supermercado Ltda – ME. Objeto: 
Fornecimento de produtos de materiais de limpeza e higienização, 
copa e cozinha, descartáveis e gêneros alimentícios para o 
IDURB. Valor global: R$ 29.999,99 (vinte e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais). Vigência 01/05/2013 à 31/12/2013. 
Augusto Carlos Ramiro, Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519624

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 006/2013 -PMP/
ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA. Obj: Cont. de uma 
emp. para desenvolver o Traçado Metodológico do Programa de 
Aprendizagem em técnicas básicas em Assistente Administrativo 
para atendimento de 200 jovens do Programa Federal: Projovem 
Adolescentes, formando jovens agentes de transformação 
da sociedade e do mercado de trabalho, proporcionando a 
interligação entre diversas formas de educação visando a 
geração de emprego e renda, conf. Traçado Metodológico por 
12 meses sem interrupção. Sala de Licitação. Pgm: 02/05/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 054/2013 – Objeto: Cont. de emp. 
objetivando a instalação e fornecimento de Link de acesso 
a internet de 22MBPS dedicados, cuja solicitação visa maior 
agilidade nos Sistemas de Gestão Pública, no que diz respeito 
ao envio e recebimento de arquivos (downloads e upload) em 
atendimento as Secretarias Municipais de: Governo – (SEMUG) 
– (02Mbps) sendo (01Mbps) para ITERPA - Instituto de Terras 
do Pará, e 01Mbps para JSM – Junta de Serviço Militar; Saúde 
– (SEMS) – (06Mbps) – sendo: 02Mbps para CTA – Centro de 
Testagem e Aconselhamento, e 02Mbps para HMP - Hospital 
Municipal de Paragominas, 01Mbps para TFD - Tratamento Fora 
do Domicílio, 01Mbps para FPB - Farmácia Popular do Brasil; 
Educação – (SEMEC) – (06Mbps) – sendo: 04Mbps para Casa 
do Professor, e 02Mbps para o Almoxarifado; Assistência Social 
– (SEMAS) – (06Mbps) – sendo: 02Mbps para Cras - Centro de 
Referência da Assist. Social – Jaderlândia e 02MBPS para Cras 
- Centro de Referência da Assist. Social – Camboatã, 01MBPS 
para Creas - Centro de Referência Especializada de Assistência 
Social – Antidrogas e 01Mbps para Necrópoles; AGRICULTURA – 
SEMAGRI – (02Mbps) para a própria Secretaria, até 31/12/2013. 
Data de Abertura: 14/05/2013 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 02/05/2013.
CONT. – 395/13 – PREGÃO PRESENCIAL - 029/13, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA - ME. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis para atender a Casa de Passagem. Valor 
global R$: 11.600,00. Vig.: 10/04/13 à 31/12/13. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519653

PORTARIA Nº 110/2013 DE 19 DE ABRIL DE 2013.
Dispõe sobre a nomeação da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD 2013.
O Cidadão LUIZ CARLOS CASTRO, Prefeito Municipal de Nova 
Timboteua, no uso de suas atribuições legais:
RESOLV E:
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD 2013, sendo seus componentes:
1- MARIA ELY GUIMARÃES DE SOUZA– Presidente
2-  ANTONIO MARCOS SANTIAGO DA SILVSA – 1º Secretário
3- MARIZA FERREIRA DE MENDONÇA – 2º Secretária.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Timboteua, 19 de Abril 
de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519657

PORTARIA Nº 111/2013 DE 22 DE ABRIL DE 2013.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
contra o servidor DAMERSON DE ALMEIDA SILVA.
O PREFEITO DE NOVA TIMBOTEUA, Sr. LUIZ CARLOS 
CASTRO, no uso de suas atribuições legais previstas no  art. 
26 da Lei Orgânica do Município de Nova Timboteua, bem como 
o Regime Jurídico Único dos Servidores deste Município -   LEI 
007/92 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1992.
CONSIDERANDO a relevância do exercício do poder disciplinar, 
como garantia da ordem administrativa e da qualidade dos 
serviços;
CONSIDERANDO que é dever da autoridade a instauração de 
processo disciplinar, diante a ocorrência de infração funcional 
cometida por servidor;
CONSIDERANDO que o processo disciplinar, por força 
constitucional, está equiparado ao processo judicial em termos 
de exigência da segurança jurídica;
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) 
nos moldes do Rito Sumário, para apurar possível caso de 


